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płaszczyźnie rysow ały s ię  liczn e przebarw ienia z iem i, wskazujące na o b ec
ność obiektów oraz występowafy zabytki. Obiekty grupowały s ię  na kulm i
nacji w yniesien ia, a także już na stoku łagodnie opadającym w kierunku 
północno-zachodnim /inform acja ustna G. M iliszk iew icza /. Sondaż za ło żo 
ny przez G, M iliszk iew icza objął część  paleniska, które zaw ierało m ateria 
ły kultury ceram iki sznurow ej,

W roku 1980 podjęte zostały  przez autorkę sprawozdania badania 
ratownicze na tym stanowisku. Wykopy założono w pobliżu ubiegłorocznego  
sondażu. Wy eksplorowana została  druga c z ę ś ć  paleniska oraz odkryty in te
resujący pochówek z w czesnego okresu epoki brązu. Palenisko zaw ierało  
w swoim  spągu kości zw ierzęce . W grobie znajdowały s ię  szczątk i m ę ż 
czyzny w wieku maturus złożone w pozycji skurczonej na prawym boku z 
głową skierow aną na południowy zachód. Grób był bogato wyposażony w 
ozdoby wykonane z surowców organicznych - paciorki z m u szli m ałży r z e c z 
nej /k ilk a set sztuk / układające s ię  w sznury w okolicy bioder, zagadkowe 
rurki kościane, niektóre zdobione dookolnymi lin iam i rytym i, zaw ieszk i 
z kości długich ptaka z otworkiem  w k szta łc ie  "V" oraz zdobioną szp ilę  
kościaną z otworkiem V-kształtnym  i fragment drugiej podobnej, W grobie 
ponadto znajdował s ię  groclk  krzem ienny. N ie było natom iast żadnej c e r a 
m iki oprócz drobnych, nielicznych ułamków naęzyń cyklu kultur len dzlelsko-  
polgarskich, które dostały s ię  tam  najpewniej przypadkowo podczas kopania 
grobu. Tak sam o należy potraktować niewielką ilo ść  półsurowca krzem ien
nego /drobne odłupkl i fragm enty w iórków /. Rodzaj wyposażenia wskazuje 
na w czesnobrązow ą datę grobu /kultura tnlerzanowicka ?/.

STĄŻKI, gm. Mikołajki P om orskie Muzeum Zamkowe
woj, e lb ląsk ie w Malborku

Badania prowadził dr Antoni Jan Pawłowski. Finan
sow ał WKZ w Elblągu. P ierw szy  sezon  badań. G ro
dzisko średniow ieczne /ΧΠ Ι-XV w . / .

G rodzisko położone je st w zachodniej c z ę śc i w si, ok, 100 m na po
łudnie od zabudowań PGR. Z ostało założone na wysuniętym ku północy 
cyplu garbu terenow ego i w rzucie poziomym m a kształt zbliżony do p rosto
kąta z zaokrąglonym i narożam i zorientowanego po lin ii N-S. Wymiary g r o 
dziska; długość u podstawy 8 9 ,4  m, u góry 69 m, szero k o ść  u podstawy 
82 ,2  m, u góry 5 2 ,2  m. Względna w ysokość cyplajU podstawy którego od 
zachodu i północy przepływa m ały stru m ie^ w yn osi od 4, 25 do 9, 35 m,
Od południa grodzisko otacza fosa  powstała w w yniku'odcięcia cypla od po
zostałej c z ę śc i garbu; jej szerok ość  n ie przekracza 20 m, głębokość za ś  
dochodzi do 1 m.

C elem  prac było rozpoznanie system u fortyfikacyjnego i rozm iarów  
jego poszczególnych elem entów, a także charakteru zabudowy występującej 
na majdanie oraz jej rozm ieszczen ie  w obrębie obwodu warownego, jak 
również u śc iś len ie  chronologii i funkcji obiektu.
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Założono trzy  wykopy oznaczone sym bolam i I, П, Щ /80, z których 
1/80 wytyczono w zachodniej c z ę śc i majdanu, 11/80 w narożu południowo- 
zachodnim w m iejscu  domniemanych dodatkowych urządzeń obronnych, 
natom iast 111/80 przebiegał od południowej krawędzi majdanu poprzez fosę  
aż do jej przeciw ległej kraw ędzi.

W wykopie 1/80 odsłonięto relik t budynku m ieszkalnego z piecem  
kopułowym. Budynek b y ł wykonany najpewniej w konstrukcji szachulcow ej, 
w którym konstrukcję nośną ścian  stanowiły wiązania belkowe a p rzestrzeń  
m iędzy nim i wypełniała glina z dom ieszką składników organicznych,
W obrębie budynku oprócz pieca znajdowały s ię  paleniska z obstawą kam ien
ną oraz piwnica przylegająca n iem al do wewnętrznego lic a  wału.

Wykop lt /8 0  ujawnił istn ien ie  w obniżeniu południowo-zachodniego 
naroża fosy o szero k o śc i ok. 8 m i pierwotnej głębokości 2 ,1  m . Przed fosą  
od strony zachodniej znajdowały s ię  b liżej n ieokreślone konstrukcje drew
niane będące zapewne p ozosta łościam i dodatkowych umocnień grodu.

W wykopie 111/80, w jego południowej c z ę śc i  na południowym brzegu  
fosy  odkryto resztk i w ieży drewnianej założonej na planie kwadratu, flan
kującej dostępu do m ostu przerzuconego w tym m iejscu  przez fo sę . W pół
nocnej c z ę śc i wykopu, a w ięc na południowej krawędzi majdanu odsłonięto  
rozaypisko wału drewniano -ka mi en no -glin ianego, który o tacza ł cały majdan. 
Podstawę wału o szero k o śc i ok, 3 m stanow iła warstwa różnej w ielk ości 
kamieni ułożonych w zwarty bruk. Nad nim i zalegała  w arstwa gliny w s tr o 
pie której w ystąpiły re sz tk i spalonych konstrukcji drewnianych w układzie 
poziom ym . Może to sugerow ać istn ien ie konstrukcji przekładkowej wału. 
Jego wewnętrzne lico  stanowiła obli с ów ka kamienna, będąca zapew ne'jed
n ocześn ie rodzajem  ławy-ganku jakie spotykamy w ceglanych mur ach ob
ronnych. N ie je s t  wykluczone, że na koronie tego wału-m uru znajdowały 
s ię  drewniane w ieżyczk i obronne.

Pozyskany m ateria ł je s t  typowy dla średniow iecza. Na uwagę za słu 
guje duża i lo ś ć  ułamków naczyń szklanych zalegających w obrębie budynku 
m ieszkalnego oraz kościany pionek do szachów .

Badania będą kontynuowane.
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